AHORRO VOLUNTARIO NO
TENDRA INCENTIVOS FISCALES
EN EL 2020: SHCP

Para el préximo Paquete Econémico 2020, la
Secretaria de Hacienda y Crédito Publico
(SHCP) no contempla otorgar incentivos fiscales
para el ahorro voluntario que realicen los
trabajadores a su cuenta de afore, indicé Carlos
Noriega Curtis, titular de la unidad de seguros,
pensiones y Seguridad Social de la dependencia
publica.

“No estén previstos para el 2020, pero estamos
estudiando férmulas para inducir un ahorro
voluntario (...) Consar estd estudiando varias
opciones apoyadas en la teoria del
comportamiento para generar mas ahorro
voluntario”, dijo en entrevista.

Menciond que, en las reformas a la Ley de los
Sistemas de Ahorro para el Retiro (SAR), que se
aprobaron en la Cadmara de Diputados y que
estan pendientes en el Senado de la Republica,
se busca eliminar las restricciones de retiro del
ahorro voluntario para que el trabajador pueda
disponer de ese dinero cuando lo desee.

Actualmente, si un trabajador quiere retirar el
ahorro voluntario que hizo, tiene que esperar dos
meses si su ahorro lo cotizé para un periodo de
corto plazo. Si su ahorro lo hizo para un periodo
de mediano plazo, podré disponer de ese dinero
después de cinco afios.

Hubo consenso para reducir comisiones

Noriega Curtis, quien todavia hace un afio era
presidente de la Asociacion Mexicana de Afores
(Amafore), destacé que el acuerdo de reduccidn
de comisiones fue un consenso entre las
autoridades reguladoras y las afores que
administran las cuentas de mas de 64 millones
de trabajadores.

“Es un acuerdo que habla de un cambio de
ambiente, un cambio de actitud y de visién
compartida que tiene el gremio de las afores
con las autoridades, y deja el camino abierto
para entrar a un didlogo mucho mas importante
y productivo que nos lleve eventualmente a
hacer una mejor reforma de pensiones”, explicé.

Comisién, con base en rendimiento

Con respecto a la comisién que se busca cobrar
con base en el rendimiento que den las afores,
el funcionario dijo que, de aprobarse dicha
propuesta, que forma parte de la reforma a la
Ley del SAR, lo que se busca realmente es
cambiar el modelo de inversién de las afores
para que generen mas rendimientos.

“La comisién con base en el rendimiento tiene
como propdsito inducir a las afores a invertir
mas activamente y que aquellas que generen
una mayor expectativa en la pensién del
trabajador podran cobrar algunos puntos base
mas por comisién”.

Para Noriega Curtis, la reforma en pensiones es
un tema que se seguird evaluando y que, si bien
es importante incrementar las aportaciones de
6.5%, coincide con la postura del presidente
Andrés Manuel Lépez Obrador de buscar nuevas
férmulas para mejorar el ahorro pensionario.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

NER
sy

Nz

0 0 A s,
T

FINANCIERO

Boletin financiero 29 » Agosto * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

THE
Moneda E
" (= USD

exicano)  gr51171

Para pagos UG (En dia de operacion)

Bondes D 5 afios (sobretasa estimada)
“Informacién extraida de Banco de México

Euro

$22.2618

Fecha: 29/08/2019

E‘FIPA’
il

Libra Yen
$24.5403 0,1891326901

*Informacion extraida de Banco de México

https;//www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-08-29

Tasa objetivo
Fondeo bancario
TIIE a 4 semanas

TIIE a 13 semanas
TIIE a 26 semanas
Interbancario 48 hrs
FIX
DOF

Interbancarias
28/08/2019
28/08/2019
28/08/2019
28/08/2019
28/08/2019
28/08/2019
28/08/2019
20/08/2019
29/08/2019

B A th B B G R

Resultado iltima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 dias
Cetes a 91 dias
Cetes a 182 dias

Bonos tasa fija a 30 afios

Empresa
Cemex
Ameérica Mavil
Mexichem
Wal Mart México
Gmexico
Financiero Banorte
Gruma SAB de CV

Fondo de inversién
SPDR S&P 500
Invesco QOQ Trust Se.
iShares S&P Europe 3.
SPDR Gold Shares
SPDR S&F Metals & Mi.
iShares MSCI Emergin.

27/08/2019
27/08/2019
27/08/2019
27/08/2019
27/08/2019

Motores de mercado
Ultimo
6.5
13.965
34.995
56.085
46.2
106.22
181.91
ETF's
Cierre
20174
187.50
4618
14533
2565
3972

*Informacién extraida de https;/mx.investing.com/

4 |

Délar canadiense
$15.1254

8.00
798
827
822
807

20.0840
200314
200314
19.9934

Y% var.
0.0462
0.0061
0.0068
0.0091
0.0132
0.0315
0.0061

Var.
283
248

02
052
028

787
782
768
752
014

Vol.
2.73M
1.34M

499.99K
335.37K
311.04K
164.78K
100.54K

Uh Var.
0.0098
0.0133
0
00014
0.0207
0.0071

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG




MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Accioén Cierre Var. % Var.
Exxon Mobil 68.63 0.96 0.0142
Alibaba ADR 172.60 513 0.0306
Deutsche Bank 6.54 0.076 0.0118
Facebook 154.43 2.67 0.0147
Alphabet A 1,192.83 19.08 0.0163
Apple 207.96 243 0.0118
Principales acciones en México
Accién Cierre Var. % Var.
América Mévil 13.97 0.085 0.0061
Grupo Modelo C 150.00 0 0
Cemex 6.80 0.3 0.0462
Alfa A 1613 0.015 0.0009
o Gmexico 46.21 0.61 0.0134
P Financiero Banorte 106.24 3.26 0.0317
) G_) Commodities
Q Materia Mes Cierre % Var.
C Cobre Dic 2019 2.59 0.008
(‘O Plata Dic 2019 18.68 0.0123
C Oro Dic 2019 1,551.05 0.0013
Lt Algodén N°2 EE.UU. Dic 2019 59.01 0.0048
Café C EE.UU. Dic 2019 95.93 -0.0166
O Petréleo crudo WTI Oct 2019 56.29 0.0091
) : Principales criptomonedas
(0] Moneda Precio (USD) Cap. Mercado Vol. (24h) % Var.(24hr)
5 Bitcoin 5,833.50 103.36B S 18.75B % 0.1034
Ethereum 168.87 17.97B $ 7.38B S 0.068
Ripple 0.31 13.09B % 1.21BS$ 0.019
Bitcoin Cash 204,35 5.26B S 2.11BS 0.1551
Litecoin 79.88 4.95B S 3.87BS 0.1325
Futuros de indices
indice Mes Cierre % Var.
BMV IPC 0 41,109.00 o
S&P 500 Sep 2019 2,916.12 0.0091
Nasdaq Sep 2019 7,695.62 0.0127
Dow 30 Sep 2019 26,283.50 0.0095
DAX Sep 2019 11,826.20 0.0112
FTSE 100 Sep 2019 7,175.20 0.0078
Indices mundiales
Nombre Cierre Var. % Var. Ale. Baj.
S&P 500 2,916.54 28.6 0.0099 432 72
Dow 30 26,279.98 243.88 0.0094 26 4
5&P Metrval 25,458.04 0 0 0 0
Nikke: 225 20,460.93 -18.49 -0.0009 127 86
FTSE MIB 21,405.50 414.79 0.0198 37 3
S&P/ASX 200 6,507.40 6.5 0.001 81 103
indices de México
Nombre Cierre Var. % Var. Ale. Baj.
S5&P/BMV IPC 41,388.53 446.37 0.0109 32 3
S&P/BMV IPC CompM. 340.34 3.63 0.0108 46 5
S&P/BMV INMEX 2,410.79 28.02 0.0118 15 2
Universidad de Guanajuato 5&P/BMV IRT 57,760.18 617.83 0.0108 27 2
Direccién de Recursos Financieros &P/ BMV MC30 1175 41 0.0058 16 4
S5&P/BMV HABITA 30.93 0.05 0.0016 1 1
C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros




