


**AHORRO VOLUNTARIO NO  
TENDRÁ INCENTIVOS FISCALES  
EN EL 2020: SHCP**

FUENTE: EL ECONOMISTA

Para el próximo Paquete Económico 2020, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) no contempla otorgar incentivos fiscales para el ahorro voluntario que realicen los trabajadores a su cuenta de afores, indicó Carlos Noriega Curtis, titular de la unidad de seguros, pensiones y Seguridad Social de la dependencia pública.

"No están previstos para el 2020, pero estamos estudiando fórmulas para inducir un ahorro voluntario (...) Consar está estudiando varias opciones apoyadas en la teoría del comportamiento para generar más ahorro voluntario", dijo en entrevista.

Mencionó que, en las reformas a la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro (SAR), que se aprobaron en la Cámara de Diputados y que están pendientes en el Senado de la República, se busca eliminar las restricciones de retiro del ahorro voluntario para que el trabajador pueda disponer de ese dinero cuando lo desee.

Actualmente, si un trabajador quiere retirar el ahorro voluntario que hizo, tiene que esperar dos meses si su ahorro lo cotizó para un periodo de corto plazo. Si su ahorro lo hizo para un periodo de mediano plazo, podrá disponer de ese dinero después de cinco años.

Hubo consenso para reducir comisiones. Noriega Curtis, quien todavía hace un año era presidente de la Asociación Mexicana de Afores (Amafore), destacó que el acuerdo de reducción de comisiones fue un consenso entre las autoridades reguladoras y las afores que administran las cuentas de más de 64 millones de trabajadores.

"Es un acuerdo que habla de un cambio de ambiente, un cambio de actitud y de visión compartida que tiene el gremio de las afores con las autoridades, y deja el camino abierto para entrar a un diálogo mucho más importante y productivo que nos lleve eventualmente a hacer una mejor reforma de pensiones", explicó.

Comisión, con base en rendimiento. Con respecto a la comisión que se busca cobrar con base en el rendimiento que den las afores, el funcionario dijo que, de aprobarse dicha propuesta, que forma parte de la reforma a la Ley del SAR, lo que se busca realmente es cambiar el modelo de inversión de las afores para que generen más rendimientos.

"La comisión con base en el rendimiento tiene como propósito inducir a las afores a invertir más activamente y que aquellas que generen una mayor expectativa en la pensión del trabajador podrán cobrar algunos puntos base más por comisión".

Para Noriega Curtis, la reforma en pensiones es un tema que se seguirá evaluando y que, si bien es importante incrementar las aportaciones de 6.5%, coincide con la postura del presidente Andrés Manuel López Obrador de buscar nuevas fórmulas para mejorar el ahorro pensionario.

**INDICADORES  
FINANCIEROS**


T.C	Fecha: 29/08/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$20.1171	\$22.2618	\$24.5403	0,1891326901	\$15.1254

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-08-29>

Interbancarias			
Tasa objetivo	28/08/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	28/08/2019	\$	7.98
TIE a 4 semanas	28/08/2019	\$	8.27
TIE a 13 semanas	28/08/2019	\$	8.22
TIE a 26 semanas	28/08/2019	\$	8.07
Interbancario 48 hrs	28/08/2019	\$	20.0840
FIX	28/08/2019	\$	20.0314
DOF	29/08/2019	\$	20.0314
Para pagos UG (En día de operación)	29/08/2019	\$	19.9934

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	27/08/2019	\$	7.87
Cetes a 91 días	27/08/2019	\$	7.82
Cetes a 182 días	27/08/2019	\$	7.68
Bonos tasa fija a 30 años	27/08/2019	\$	7.52
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	27/08/2019	\$	0.14

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	6.8	0.0462	2.73M
América Móvil	13.965	0.0061	1.34M
Mexichem	34.995	0.0068	499.99K
Wal Mart México	56.085	0.0091	335.37K
Gmexico	46.2	0.0132	311.04K
Financiero Banorte	106.22	0.0315	164.78K
Gruma SAB de CV	181.91	0.0061	100.54K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	291.74	2.83	0.0098
Invesco QQQ Trust Se.	187.50	2.46	0.0133
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	145.33	0.2	0.0014
SPDR S&P Metals & Mi.	25.65	0.52	0.0207
iShares MSCI Emerg.	39.72	0.28	0.0071

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	68.63	0.96	0.0142		
Alibaba ADR	172.60	5.13	0.0306		
Deutsche Bank	6.54	0.076	0.0118		
Facebook	184.43	2.67	0.0147		
Alphabet A	1,192.83	19.08	0.0163		
Apple	207.96	2.43	0.0118		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.97	0.085	0.0061		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.80	0.3	0.0462		
Alfa A	16.13	0.015	0.0009		
Gmexico	46.21	0.61	0.0134		
Financiero Banorte	106.24	3.26	0.0317		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.59	0.008		
Plata	Dic 2019	18.68	0.0123		
Oro	Dic 2019	1,551.05	0.0013		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	59.01	0.0048		
Café C EE.UU.	Dic 2019	95.93	-0.0166		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	56.29	0.0091		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	41,109.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,916.12	0.0091		
Nasdaq	Sep 2019	7,695.62	0.0127		
Dow 30	Sep 2019	26,283.50	0.0095		
DAX	Sep 2019	11,826.20	0.0112		
FTSE 100	Sep 2019	7,175.20	0.0078		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,916.54	28.6	0.0099	432	72
Dow 30	26,279.98	243.88	0.0094	26	4
S&P Merval	25,458.04	0	0	0	0
Nikkei 225	20,460.93	-18.49	-0.0009	127	86
FTSE MIB	21,405.50	414.79	0.0198	37	3
S&P/ASX 200	6,507.40	6.8	0.001	81	103
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	41,388.33	446.37	0.0109	32	3
S&P/BMV IPC CompM.	340.34	3.63	0.0108	46	5
S&P/BMV INMEX	2,410.79	28.02	0.0118	15	2
S&P/BMV IRT	57,760.18	617.83	0.0108	27	2
S&P/BMV IMC30	711.75	4.1	0.0058	16	4
S&P/BMV HABITA	30.93	0.05	0.0016	1	1